
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка и технологии совершения таможенных операций 

в отношении товаров, включая транспортные средства, ввозимых 

(ввезенных) на территории особых экономических зон и вывозимых с 

территорий особых экономических зон, в том числе связанных с 

проведением идентификации ввозимых товаров 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 36 и частью 8 статьи 372 Федерального 

закона от 22 июля 2005 г. № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в 

Российской Федерации» и на основании пункта 1 Положения о Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок и технологию совершения 

таможенных операций в отношении товаров, включая транспортные средства, 

ввозимых (ввезенных) на территории особых экономических зон и вывозимых 

с территорий особых экономических зон, в том числе связанных с проведением 

идентификации ввозимых товаров. 

2.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после 

дня его официального опубликования. 

 
 
Министр                                                                                              А.Г. Силуанов 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации  

от № 

 

 
Порядок и технология совершения таможенных операций в отношении 

товаров, включая транспортные средства, ввозимых (ввезенных) на 

территории особых экономических зон и вывозимых с территорий особых 

экономических зон, в том числе, связанных с проведением идентификации 

ввозимых товаров 

I. Общие положения. 

1.  Настоящие порядок и технология определяют действия, связанные с 

совершением таможенных операций при: 

1)  уведомлении таможенного органа о ввозе товаров (в том числе 

транспортных средств)1 на территории особых экономических зон 

промышленно-производственного и технико-внедренческого типов, созданных 

в соответствии с Федеральным законом № 116-ФЗ, на территориях которых 

применяется таможенная процедура свободой таможенной зоны (далее – ОЭЗ); 

2) осуществлении идентификации товаров, ввозимых на территорию 

ОЭЗ2 (далее – идентификация товаров); 

3) выдаче таможенным органом разрешения на вывоз товаров (включая 

транспортные средства) с территории ОЭЗ3 (далее – разрешение на вывоз 

товаров); 

4) фактическом ввозе (вывозе) товаров на (с) территорию(ии) ОЭЗ с 

фиксацией факта въезда транспортного средства и ввоза товаров на 

территорию ОЭЗ и фиксацией факта выезда транспортного средства и вывоза 

товаров с территории ОЭЗ, в том числе с использованием программных средств 

Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов 

(далее – ЕАИС ТО). 

 
1 Часть 6 статьи 372 Федерального закона от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 116-ФЗ). 
2 Часть 8 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 
3 Часть 6 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 



3 

 

2. Таможенные операции, указанные в пункте 1 настоящего порядка, 

совершаются таможенным органом, в регионе деятельности которого 

находится ОЭЗ и который уполномочен на проведение таможенного контроля 

за соблюдением условий использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой свободной таможенной зоны (далее соответственно – СТЗ, 

уполномоченный таможенный орган), с одной стороны, и с другой стороны: 

1) юридическими лицами или лицами, являющимися индивидуальными 

предпринимателями, которые являются резидентами ОЭЗ, и осуществляют 

деятельность в соответствии с соглашением об осуществлении деятельности в 

ОЭЗ (далее – резидент), 

2) юридическими лицами или лицами, являющимися индивидуальными 

предпринимателями, которые осуществляют деятельность на территории ОЭЗ, 

не являются резидентами ОЭЗ, местом нахождения (адрес юридического лица 

или лица, являющегося индивидуальным предпринимателем) которых является 

территория ОЭЗ (далее – нерезидент); 

3) лицами, не являющимися резидентами, которые вправе осуществлять 

строительные и (или) монтажные подрядные работы на территории ОЭЗ, 

которым резидентом могут быть переданы товары, помещенные под 

таможенную процедуру СТЗ, и (или) товары, изготовленные (полученные) из 

таких товаров, без завершения действия таможенной процедуры СТЗ в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 8 статьи 205 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза4 (далее – подрядчик); 

4)  управляющими компаниями, которые в соответствии с Федеральным 

законом №116-ФЗ определены для обеспечения функционирования ОЭЗ  

(далее – управляющая компания); 

5)  лицами, осуществляющими на территории ОЭЗ деятельность по 

строительству, обустройству, оборудованию объектов инфраструктуры ОЭЗ, а 

также их обслуживанию, включая оборудование, на основании договора об 

оказании соответствующих услуг, заключенного с резидентом или 

 
4 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2017 г. № 317-ФЗ 

«О ратификации Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза», вступил в силу 1 января 2018 г. 

(далее – ТК ЕАЭС). 



4 

 

управляющей компанией или нерезидентом (далее – лицо, заключившее 

договор об оказании услуг); 

6) перевозчиком, лицами, обладающими правом владения, пользования и 

(или) распоряжения товарами или их уполномоченными представителями. 

3. Таможенные операции при фактическом ввозе (вывозе) товаров на (с) 

территорию(ии) ОЭЗ, в том числе на (с) территорию(ий) участков ОЭЗ, а также 

въезде (выезде) транспортных средств, перевозящих такие товары, включая 

порожние, совершаются на территориях контрольно-пропускных пунктов, 

предназначенных для ввоза (вывоза) товаров и въезда (выезда) транспортных 

средств на (с) территорию(ии) ОЭЗ (далее – КПП) в соответствии с 

положениями части 5 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ и с учетом 

положений пункта 12 настоящего порядка. 

4. Таможенные операции в случае, указанном в подпункте 1 пункта 1 

настоящего порядка, совершаются в отношении ввозимых на территорию ОЭЗ: 

1) иностранных товаров, помещенных резидентом под таможенную 

процедуру СТЗ; 

2) иностранных товаров, планируемых резидентом к помещению под 

таможенные процедуры, предусмотренные ТК ЕАЭС, в том числе под 

таможенную процедуру СТЗ, если резидентом получено разрешение на 

осуществление временного хранения на территории ОЭЗ в соответствии со 

статьей 92 «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 289-ФЗ); 

3) товаров Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), в том 

числе планируемых резидентом к помещению под таможенную процедуру 

СТЗ; 

4)  иностранных товаров, помещенных под иные таможенные процедуры, 

предусмотренные ТК ЕАЭС; 

5)  товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и товаров, 

изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную 

процедуру СТЗ, которые были ранее вывезены с территории ОЭЗ без 



5 

 

завершения действия таможенной процедуры СТЗ в случаях, установленных 

пунктом 4 статьи 205 ТК ЕАЭС. 

Положения настоящего пункта не применяются при ввозе на территорию 

ОЭЗ товаров в случаях, установленных частью 61 статьи 372 Федерального 

закона № 116-ФЗ. 

5. Таможенные операции в случае, указанном в подпункте 2 пункта 1 

настоящего порядка, совершаются в соответствии с главой III настоящего 

порядка, в отношении ввозимых на территорию ОЭЗ: 

1) товаров ЕАЭС, в том числе планируемых резидентом к помещению 

под таможенную процедуру СТЗ; 

2) иностранных товаров, помещенных под таможенные процедуры, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 127 ТК ЕАЭС. 

6. Таможенные операции в случае, указанном в подпункте 3 пункта 1 

настоящего порядка, совершаются в отношении всех товаров (включая 

транспортные средства), вывозимых с территории ОЭЗ, за исключением 

случаев, установленных частью 61 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ,        

с учетом положений пункта 12 настоящего порядка. 

7. Таможенные операции, связанные с помещением иностранных 

товаров, предполагаемых к размещению и использованию на территории ОЭЗ, 

под таможенные процедуры, совершаются в соответствии с регулирующими 

таможенные правоотношения международными договорами, актами, 

составляющими право ЕАЭС, и законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании. 

8. Таможенные операции, связанные с помещением товаров ЕАЭС под 

таможенную процедуру СТЗ, совершаются после ввоза таких товаров на 

территорию ОЭЗ. 

9. Таможенные операции в случае, указанном в подпункте 4 пункта 1 

настоящего порядка и связанные с фактическим ввозом на территорию ОЭЗ 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру СТЗ, если такие товары 

помещены под таможенную процедуру таможенного транзита, для целей их 

перевозки от места их таможенного декларирования до территории ОЭЗ, 



6 

 

совершаются уполномоченным таможенным органом после завершения 

действия таможенной процедуры таможенного транзита, за исключением 

случаев, когда место доставки таких товаров находится на территории ОЭЗ. 

Таможенные операции по завершению действия таможенной процедуры 

таможенного транзита в отношении таких товаров совершаются в месте 

доставки таких товаров в зоне таможенного контроля уполномоченного 

таможенного органа. 

10. Таможенные операции, предусмотренные настоящим порядком, в 

отношении товаров, ввозимых на территорию ОЭЗ лицами, указанными в 

подпунктах 2 – 5 пункта 2 настоящего порядка, совершаются уполномоченным 

таможенным органом, если такие товары являются товарами ЕАЭС или 

иностранными товарами, помещенными под таможенные процедуры, 

указанные в пункте 2 статьи 127 ТК ЕАЭС. 

11. Ввоз товаров и въезд транспортного средства, включая порожнее, на 

территорию ОЭЗ допускается при условии, что товары и (или) транспортное 

средство согласно транспортным (перевозочным) документам следуют в адрес 

лица (лиц), указанного(ых) в подпунктах 1 – 5 пункта 2 настоящего порядка, в 

том числе если товары перевозятся в составе сборного груза, содержащего 

товары, перевозимые на одном транспортном средстве в несколько мест 

доставки товаров, получателями или отправителями которых являются разные 

лица, в том числе не указанные в подпунктах 1 – 5 пункта 2 настоящего 

порядка (далее – сборный груз). 

12. Перемещение товаров и транспортных средств на (с) территории ОЭЗ 

в случаях, когда не требуется подача уведомления о ввозе товаров и получение 

разрешения на вывоз товаров5, осуществляется с учетом пунктов 29 и 58 

настоящего порядка. 

 

II. Совершение таможенных операций при ввозе на территорию ОЭЗ 

резидентом товаров и транспортных средств, предназначенных для 

перевозки товаров, и самоходной строительной техники 
 

 
5 Часть 6.1 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 



7 

 

13. Положения настоящей главы применяются при совершении 

таможенных операций, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка 

при ввозе на территорию ОЭЗ резидентом товаров, указанных в пункте 4 

настоящего порядка, в том числе товаров ЕАЭС или помещенных под 

таможенную процедуру таможенного транзита иностранных товаров, 

перевозимых в составе сборного груза, если получателем товаров согласно 

транспортным (перевозочным) документам является резидент ОЭЗ. 

14. В целях ввоза на территорию ОЭЗ товаров, указанных в пункте 13 

настоящего порядка, и (или) въезда транспортного средства, включая 

порожнее, резидентом или лицом, им уполномоченным, в уполномоченный 

таможенный орган подается уведомление о ввозе товаров и (или) въезде 

транспортного средства на территорию ОЭЗ (далее - уведомление о ввозе 

товаров), с учетом пунктов 15 и 16 настоящего порядка. 

15. Уведомление о ввозе товаров подается по форме, установленной 

нормативным правовым актом, утвержденным в соответствии с частью 7 

статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ, на бумажном носителе или в форме 

электронного документа, формат и структура которого установлены в 

соответствии с частью 7 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ, в случаях, 

если: 

1) территория ОЭЗ для целей применения таможенной процедуры СТЗ6 

оборудована и обустроена путем оборудования отдельных земельных участков, 

предоставленных резидентам управляющей компанией (далее – Участок ОЭЗ), 

и уполномоченный таможенный орган (его структурное подразделение) не 

размещен (не находится) на территории Участка ОЭЗ; 

2) товары, ввозятся на территорию ОЭЗ, в составе сборного груза; 

3) товары ввозятся на территорию ОЭЗ без использования транспортных 

средств; 

4) в отношении ввозимых товаров требуется проведение идентификации 

товаров уполномоченным таможенным органом. 

16. В случаях, не указанных в пункте 15 настоящего порядка, резидент 
 

6 Часть 3 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 



8 

 

при ввозе товаров вправе использовать уведомление о ввозе товаров по 

установленной форме на бумажном носителе или в форме электронного 

документа или транспортные (перевозочные), коммерческие, таможенные 

документы, сопровождающие товары, если такие документы содержат 

сведения о наименовании ввозимых товаров, транспортном средстве и 

получателе товаров на территории ОЭЗ, в адрес которого следуют такие товары 

(далее соответственно – документы, сопровождающие товары), за 

исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта. 

Резидент при возе на территорию ОЭЗ товаров автомобильным 

транспортом не вправе использовать уведомление о ввозе товаров на 

бумажном носителе и документы, сопровождающие товары, если на 

территории ОЭЗ используется система считывания и распознавания 

государственных регистрационных номерных знаков автотранспортных 

средств (далее – система считывания и распознавания). 

К документам, сопровождающим товары, которые резидент вправе 

использовать в качестве уведомления о ввозе товаров, относятся: счет-фактура, 

счет-проформа; отгрузочная спецификация, упаковочные листы; грузовая 

ведомость; 

кассовый или товарный чек на приобретение товаров в розничной сети; 

внутренняя товаротранспортная накладная; железнодорожные накладные; 

общая накладная или индивидуальная накладная при экспресс- 

перевозке; 

экспедиторские документы;  

путевой лист; 

стандартные документы, предусмотренные соглашениями, в том числе 

международными, в области транспорта, транспортными уставами и 

кодексами, другими нормативными правовыми актами. 

транзитная декларация, в соответствии с которой ввозимые товары были 

помещены под таможенную процедуру таможенного транзита; 

декларация на товары, в соответствии с которой ввозимые товары были 

помещены под таможенную процедуру, за пределами ОЭЗ; 



9 

 

карнет АТА при перевозке временно ввозимых товаров в соответствии с 

Таможенной конвенцией о карнете АТА для временного ввоза товаров                   

от 6 декабря 1961 г7. и Конвенцией о временном ввозе от 26 июня 1990 г.8 с 

отметками таможенных органов Российской Федерации. 

17. Уведомление о ввозе товаров, подается в уполномоченный 

таможенный орган резидентом или лицом, им уполномоченным, отдельно на 

товары, указанные соответственно в подпунктах 1 – 5 пункта 4 настоящего 

порядка. 

Если резиденту для целей последующего вывоза с территории ОЭЗ 

товаров, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего порядка, необходимо 

проведение идентификации таких товаров при их ввозе на территорию ОЭЗ, то 

при подаче уведомления о ввозе товаров резидент или лицо, им 

уполномоченное, указывает в нем сведения о необходимости проведения 

уполномоченным таможенным органом идентификации ввозимых товаров с 

указанием способа идентификации таких товаров. 

18. Подача уведомления о ввозе товаров сопровождается 

представлением: 

транспортных (перевозочных) документов в зависимости от вида 

транспорта, на котором осуществляется (осуществлялась) перевозка товаров, 

коммерческих, таможенных и (или) иных документов, имеющихся в наличии у 

резидента и подтверждающих сведения о ввозимых (ввезенных) товарах и 

въезжающих транспортных средствах; 

документов, необходимых для осуществления уполномоченным 

таможенным органом идентификации товаров, ввозимых на территорию ОЭЗ 

(в случае совершения таможенных операций в соответствии с главой III 

настоящего порядка). 

Документы, сведения о которых и (или) сведения из которых могут быть 

получены уполномоченным таможенным органом из информационных систем 

таможенных органов, а также из информационных систем государственных 

 
7 Вступила в силу для Российской Федерации 30 июля 1963 г. 
8 Вступила в силу для Российской Федерации 27 ноября 1993 г. 



10 

 

органов (организаций) Российской Федерации в рамках информационного 

взаимодействия таможенных органов и таких государственных органов 

(организаций) (пункт 2 статьи 80 ТК ЕАЭС), представляются по желанию лица, 

подающего уведомление о ввозе товаров. 

При подаче уведомления о ввозе товаров и документов, указанных в 

настоящем пункте, лицом, уполномоченным резидентом, представляются 

также документы, подтверждающие полномочия такого лица. 

19. Уведомление о ввозе товаров в форме электронного документа 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью               

(далее – ЭП) лица, подающего уведомление о ввозе товаров, в порядке, 

определенном Федеральным законом от 6 апреля 2011г. № 63-ФЗ                          

«Об электронной подписи». 

Уведомление о ввозе товаров в форме электронного документа 

направляется в уполномоченный таможенный орган посредством 

использования автоматизированной подсистемы «Личный кабинет»9, 

размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – АПС «Личный кабинет»), или программных средств, прошедших 

испытания в соответствии с требованиями Порядка обмена документами и 

(или) сведениями в электронной форме между таможенными органами 

Российской Федерации и декларантами, перевозчиками, лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченными 

экономическими операторами, правообладателями и иными 

заинтересованными лицами посредством информационного оператора, 

утвержденного приказом ФТС России от 9 октября 2019 г. № 155610                      

(далее – приказ ФТС России № 1556); 

При подаче уведомления о ввозе товаров в форме электронного 

документа представление документов, предусмотренных пунктом 18 

настоящего порядка, осуществляется в электронной форме с их размещением в 

информационном сервисе «Электронный архив» из состава АПС «Личный 

 
9 Статья 284 Федерального закона № 289-ФЗ. 
10 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2019 г., регистрационный № 56483. 



11 

 

кабинет» (далее – ЭАДД). 

Каждому отдельному электронному документу, помещенному в ЭАДД, 

автоматически присваивается уникальный идентификатор документа. 

ЕАИС ТО автоматически проводится проверка уведомления о ввозе 

товаров на соответствие структуре и форматам, определенным альбомом 

форматов электронных форм документов, предназначенных для организации 

взаимодействия между информационными системами таможенных органов и 

информационными системами, предназначенными для представления 

участниками внешнеэкономической деятельности сведений таможенным 

органам в электронной форме (далее – ФЛК), и проверяется действительность 

ЭП лица, подавшего уведомление о ввозе товаров в электронной форме. 

По результатам проведения ФЛК и проверки действительности ЭП 

уведомление о ввозе товаров автоматически регистрируется ЕАИС ТО с 

присвоением регистрационного номера не позднее одного часа с момента 

поступления уведомления о ввозе товаров в ЕАИС ТО. 

Информационно-программными средствами ЕАИС ТО автоматически 

направляется лицу, подавшему уведомление о ввозе товаров, авторизированное 

сообщение, содержащее регистрационный номер уведомления о ввозе товаров 

либо перечень ошибок в случае, если при прохождении ФЛК и (или) при 

проверке подлинности ЭП лица, подавшего уведомление о ввозе товаров, были 

выявлены ошибки. 

После устранения выявленных ошибок резидент или лицо, им 

уполномоченное, направляет новую версию уведомления о ввозе товаров в 

форме электронного документа в уполномоченный таможенный орган. 

Уведомление о ввозе товаров подается в уполномоченный таможенный 

орган на бумажном носителе посредством направления почтового отправления 

с уведомлением о вручении или лично. При этом в уполномоченный 

таможенный орган представляется электронная копия уведомления о ввозе 

товаров в формате XML на электронном носителе. 

Если уведомление о ввозе товаров и документы, предусмотренные 

пунктом 18 настоящего порядка, подаются в уполномоченный таможенный 



12 

 

орган на бумажном носителе, то их регистрация осуществляется должностным 

лицом уполномоченного таможенного органа, к полномочиям которого 

отнесены вопросы регистрации поступающих в таможенные органы 

таможенных документов, в срок не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем его поступления в уполномоченный таможенный орган. 

Сведения о регистрации уведомления о ввозе товаров, поданного на 

бумажном носителе, вносятся должностным лицом уполномоченного 

таможенного органа (далее – должностное лицо) в журнал учета уведомлений о 

ввозе товаров, который ведется уполномоченным таможенным органом с 

использованием ЕАИС ТО. 

Зарегистрированное уведомление о ввозе товаров, поданное на бумажном 

носителе, направляется должностным лицом резиденту или лицу, им 

уполномоченному, в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

его регистрации, письмом уполномоченного таможенного органа почтовым 

отправлением или вручается лично такому лицу, за исключением случая, когда 

в уведомлении о ввозе товаров указаны сведения о необходимости 

идентификации ввозимых товаров уполномоченным таможенным органом. 

Если в уведомлении о ввозе товаров, поданном на бумажном носителе, 

указаны сведения о необходимости идентификации ввозимых товаров, то 

уполномоченный таможенный орган совершает таможенные операции, 

предусмотренные главой III настоящего порядка. 

До внесения изменений в ЕАИС ТО, предусматривающих автоматизацию 

действий должностных лиц в соответствии с настоящим порядком, 

уведомление о ввозе товаров подается на бумажном носителе. 

20. Таможенные операции, связанные с подачей уведомления о ввозе 

товаров, совершаются: 

1) при ввозе товаров на территорию ОЭЗ: 

до фактического ввоза товаров, указанных в подпунктах 1 – 5 пункта 4 

настоящего порядка; 

непосредственно при ввозе товаров и въезде транспортного средства, 

перевозящего такие товары, на территорию ОЭЗ, если в качестве уведомления 



13 

 

о ввозе товаров в соответствии с пунктом 16 настоящего порядка используются 

документы, сопровождающие товары; 

2) при ввозе товаров на территорию Участка ОЭЗ: 

до фактического ввоза на территорию Участка ОЭЗ товаров, указанных в 

подпункте 2 пункта 4 настоящего порядка; 

не позднее дня, следующего за днем ввоза на территорию Участка ОЭЗ 

товаров, указанных в подпунктах 1, 3, 4 и 5 пункта 4 настоящего порядка,               

за исключением случаев, указанных в подпункте «в» настоящего подпункта; 

до фактическоговвоза на территорию Участка ОЭЗ товаров, указанных в 

подпунктах 1, 3, 4 и 5 пункта 4 настоящего порядка, если такие товары, 

ввозятся в составе сборного груза или в отношении таких товаров требуется 

проведение идентификации товаров уполномоченным таможенным органом. 

21. Таможенные операции, указанные в подпункте 4 пункта 1 настоящего 

порядка, совершаются в соответствии с пунктами 22 – 27 настоящего порядка 

при ввозе товаров и въезде транспортного средства на территорию ОЭЗ, или в 

соответствии с пунктами 28 – 30 настоящего порядка, при ввозе товаров и 

въезде транспортного средства на территорию Участка ОЭЗ. 

22. Для осуществления фактического ввоза товаров на территорию ОЭЗ, 

при прибытии транспортного средства, перевозящего товары, указанные в 

пункте 4 настоящего порядка, перевозчик либо резидент или лицо, им 

уполномоченное, на КПП представляет должностному лицу или: 

1) документы, сопровождающие товары, указанные в пункте 16 

настоящего порядка; 

2) зарегистрированное уведомление о ввозе товаров или его копию на 

бумажном носителе, если уведомление о ввозе товаров было подано на 

бумажном носителе; 

3) сведения о регистрационном номере уведомления о ввозе товаров, 

если уведомление о ввозе товаров было подано в форме электронного 

документа, за исключением случая, указанного пункте 23 настоящего порядка. 

23. Сведения о регистрационном номере уведомления о ввозе товаров не 

представляются, если при прибытии на КПП автотранспортного средства, 



14 

 

включая порожнее, следующие операции осуществляются автоматически: 

считывание государственного регистрационного номера 

автотранспортного средства с помощью системы считывания и распознавания; 

проверка наличия сведений о транспортном средстве в ЕАИС ТО; 

фиксация факта въезда транспортного средства на территорию ОЭЗ 

посредством программных средств ЕАИС ТО в случае наличия сведений о 

транспортном средстве в ЕАИС ТО. 

В случае возникновения сбоя в работе системы распознавания и не 

предоставлении должностному лицу при прибытии транспортного средства на 

КПП перевозчиком или резидентом, или лицом, им уполномоченным, сведений 

о регистрационном номере уведомления о ввозе товаров должностное лицо 

проверяет наличие зарегистрированного уведомления о ввозе товаров по 

государственному регистрационному знаку транспортного средства в 

программном средстве ЕАИС ТО. 

При наличии в программном средстве ЕАИС ТО зарегистрированного 

уведомления о ввозе товаров должностное лицо вносит дату въезда 

транспортного средства в программное средство ЕАИС ТО. 

При отсутствии в программном средстве ЕАИС ТО зарегистрированного 

уведомления о ввозе товаров въезд транспортного средства на территорию ОЭЗ 

не допускается. Должностное лицо на КПП информирует перевозчика о 

необходимости представления в уполномоченный таможенный орган 

резидентом, в адрес которого следует транспортное средство, или лицом, им 

уполномоченным, уведомления о ввозе товаров в форме электронного 

документа. 

24. Если в качестве уведомления о ввозе товаров используются 

документы, указанные в пункте 16 настоящего порядка, то при прибытии 

транспортного средства на КПП сведения о таком транспортном средстве, 

транспортных (перевозочных) документах, резиденте, в адрес которого следует 

транспортное средство, дате въезда транспортного средства, вносятся 

должностным лицом в программное средство ЕАИС ТО. 

Документы, указанные в пункте 16 настоящего порядка, представленные 



15 

 

должностному лицу на КПП, возвращаются лицу, их представившему. 

25. При представлении должностному лицу на КПП зарегистрированного 

уведомления о ввозе товаров на бумажном носителе или его копии 

должностное лицо вносит дату въезда транспортного средства в программное 

средство ЕАИС ТО. 

26. При представлении должностному лицу на КПП сведений о 

регистрационном номере уведомления о ввозе товаров, если уведомление о 

ввозе товаров было подано в форме электронного документа, и при отсутствии 

на КПП системы распознавания должностное лицо или: 

1) вносит дату въезда транспортного средства в программное средство 

ЕАИС ТО (при наличии в программном средстве ЕАИС ТО 

зарегистрированного уведомления о ввозе товаров); 

2) информирует перевозчика о необходимости представления в 

уполномоченный таможенный орган резидентом, в адрес которого следует 

транспортное средство, или лицом, им уполномоченным, уведомления о ввозе 

товаров в форме электронного документа (при отсутствии в программном 

средстве ЕАИС ТО соответствующего регистрационного номера уведомления 

о ввозе товаров или сведений о транспортном средстве). При этом въезд 

транспортного средства на территорию ОЭЗ не допускается. 

27. В случае ввоза на территорию ОЭЗ товаров без использования 

транспортного средства должностному лицу на КПП ОЭЗ лицом, 

перемещающим товар, сообщается регистрационный номер уведомления о 

ввозе товаров. 

При наличии в программном средстве ЕАИС ТО зарегистрированного 

уведомления о ввозе товаров, должностное лицо в программное средство 

ЕАИС ТО вносит сведения о дате ввоза товаров на территорию ОЭЗ. 

При отсутствии в программном средстве ЕАТС ТО зарегистрированного 

уведомления о ввозе товаров должностным лицом на КПП осуществляются 

действия, предусмотренные абзацем седьмым пункта 23 настоящего порядка. 

28. При прибытии транспортного средства, предназначенного для 

перевозки товаров, на Участок ОЭЗ на КПП резидентом совершаются операции 



16 

 

по фиксации факта въезда транспортного средства и (или) ввоза товаров на 

территорию Участка ОЭЗ с учетом вида транспорта, на котором ввозятся 

товары: 

с взвешиванием транспортного средства (автотранспортного средства, 

железнодорожного вагона, платформы, цистерны, контейнера) и считыванием 

государственного регистрационного знака автотранспортного средства с 

помощью системы считывания и распознавания с передачей таких сведений в 

информационно-программные средства ЕАИС ТО и с указанием номера 

железнодорожного вагона, платформы, цистерны, контейнера, а также номера 

транспортного (перевозочного) или коммерческого документа, содержащего 

сведения о перевозимых товарах; 

с передачей сведений о наименовании водного судна в информационно-

программные средства ЕАИС ТО с указанием номера транспортного 

(перевозочного) или коммерческого документа, содержащего сведения о 

перевозимых товарах; 

с передачей данных о физическом лице (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) и данные документа, удостоверяющего личность физического лица 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи документа) в информационно-

программные средства ЕАИС ТО с указанием номера коммерческого 

документа, содержащего сведения о ввозимых товарах, если товары ввозятся в 

ручной клади физическим лицом без использования транспортного средства. 

29. При ввозе товаров на территорию Участка ОЭЗ в случаях, когда не 

требуется подача уведомления о ввозе товаров11 , и (или) на территории 

Участка ОЭЗ не требуется наличие технических средств для взвешивания 

транспортных средств и системы считывания и распознавания в случаях, 

установленных нормативным правовым актом, изданным в соответствии с 

частью 3 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ, фиксация ввоза 

транспортных средств, перевозящих такие товары, осуществляется резидентом 

в журнале учета въезда транспортных средств, который ведется им в 

произвольной форме (далее – журнал учета въезда транспортных средств) на 
 

11 Часть 6.1 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 



17 

 

бумажном носителе, отдельно для каждого вида транспортного средства, на 

котором осуществляется перевозка товаров. 

В журнал учета въезда транспортных средств резидентом вносятся 

сведения о дате въезда транспортного средства, государственном 

регистрационном номере автотранспортного средства (номере 

железнодорожного вагона, идентификационном номере контейнера, названии 

водного судна) и номере транспортной накладной либо иного документа, на 

основании которого осуществляется перевозка товаров, содержащего сведения 

о перевозимых товарах. 

Журнал учета въезда транспортных средств прошнуровывается и 

скрепляется печатями (штампами) резидента, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации он имеет печать, и 

уполномоченного таможенного органа. Страницы журнала учета въезда 

транспортных средств нумеруются по порядку, начиная с цифры «1». 

Положения настоящего пункта также применяются при ввозе на 

территорию Участка ОЭЗ самоходной строительной техники и порожних 

транспортных средств. 

30. При возникновении ситуаций, не позволяющих осуществлять 

информационный обмен между уполномоченным таможенным органом и 

резидентом, предусмотренный пунктом 27 настоящего порядка                            

(далее – нештатные ситуации), въезд транспортных средств (самоходной 

строительной техники) осуществляется с обязательной фиксацией такого 

въезда в журнале учета въезда транспортных средств. 

Все нештатные ситуации фиксируются резидентом в журнале учета 

нештатных ситуаций, который ведется резидентом в произвольной форме и 

содержит сведения о дате и времени обнаружения соответствующей нештатной 

ситуации, причинах ее возникновения, а также дате и времени ее устранения 

(далее – журнал учета нештатных ситуаций). 

Журнал учета нештатных ситуаций прошнуровывается и скрепляется 

печатями (штампами) уполномоченного таможенного органа и резидента, если 

в соответствии с законодательством Российской Федерации он имеет печать. 



18 

 

Страницы журнала учета нештатных ситуаций нумеруются по порядку, 

начиная с цифры «1». 

Резидент или лицо, им уполномоченное, уведомляет уполномоченный 

таможенный орган о нештатной ситуации и причинах ее возникновения по 

доступным оперативным каналам связи (телефонной, факсимильной) в течение 

30 минут с момента обнаружения такой нештатной ситуации. 

После устранения нештатной ситуации ввоз товаров и въезд 

транспортных средств на территорию Участка осуществляются в порядке, 

установленном пунктом 28 настоящего порядка. 

 

III. Совершение таможенных операций, связанных с проведением 

идентификации ввозимых товаров 

 

31. Положения настоящей главы применяются при совершении 

таможенных операций, связанных с проведением идентификации товаров, 

указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего порядка, на основании сведений 

о проведении идентификации товаров, указанных в уведомлении о ввозе 

товаров, поданном на бумажном носителе или в форме электронного 

документа. 

32. Уполномоченный таможенный орган рассматривает уведомление о 

ввозе товаров, а также приложенные к нему документы, и принимает решение 

о возможности идентификации товаров либо о невозможности идентификации 

товаров (далее – Решение) в течение трех рабочих дней, следующих за днем 

регистрации уведомления о ввозе товаров в соответствии с пунктом 19 

настоящего порядка. 

33. Уполномоченный таможенный орган принимает решение об 

идентификации товаров с учетом характеристик ввозимых товаров и способа 

идентификации, предложенного резидентом или лицом, им уполномоченным, в 

уведомлении о ввозе товаров. 

Если предложенный резидентом способ идентификации уполномоченный 

таможенный орган сочтет не приемлемым, то уполномоченный таможенный 

орган самостоятельно определяет способ идентификации ввозимых товаров. 



19 

 

В целях идентификации товаров, ввозимых на территорию ОЭЗ, 

используется следующие способы идентификации: 

нанесение цифровой, буквенной или иной маркировки, 

идентификационных знаков; 

проставление печатей, штампов; взятие проб и образцов товаров; 

подробное описание товаров; 

использование чертежей, масштабных изображений, фотографий, 

видеозаписей, представленных резидентом; 

наложение пломб и печатей на места хранения товаров; другие способы, 

позволяющие идентифицировать товары.  

Уполномоченный таможенный орган принимает решение об отказе в 

идентификации товаров в случаях если: 

не представлены документы, содержащие сведения о товарах и способе 

их идентификации, в соответствии с пунктом 18 настоящего порядка; 

ни один из указанных в настоящем пункте способов идентификации не 

может быть использован для идентификации товаров с учетом характеристик 

ввозимых товаров. 

Решение выдается уполномоченным таможенным органом в форме 

заключения о возможности (невозможности) идентификации товаров (далее – 

Заключение). 

Заключение выдается на бумажном носителе, рекомендуемый образец 

которого приведен в приложении № 1 к настоящему порядку, и направляется 

резиденту или лицу, им уполномоченному, почтовым отправлением, если 

уведомление о ввозе товаров подано на бумажном носителе, или в форме 

электронного документа, формат и структура, которого утверждены в порядке, 

предусмотренном нормативным правовым актом, разработанным в 

соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона № 289-ФЗ. 

Если Заключение выдано на бумажном носителе, то копия Заключения и 

копии документов, представленных в уполномоченный таможенный орган в 

соответствии с пунктом 18 настоящего порядка, остаются в уполномоченном 

таможенном органе. 



20 

 

Сведения о выданном Заключении вносятся должностным лицом в 

журнал учета выданных Заключений, который ведется уполномоченным 

таможенным органом в электронном виде. 

34. Сведения о таможенных операциях, связанных с осуществлением 

идентификации товаров, вносятся должностным лицом в журнал учета 

уведомлений о ввозе товаров, ведение которого предусмотрено пунктом 19 

настоящего порядка, если уведомление о ввозе товаров подано на бумажном 

носителе. 

 

IV. Совершение таможенных операций при вывозе с территории ОЭЗ 

товаров резидентом 

 

35. Вывоз товаров с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ резидентом 

осуществляется на основании разрешения на вывоз товаров12, которое выдается 

резиденту или лицу, им уполномоченному, с учетом пунктов 36 – 38 

настоящего порядка. 

36. Разрешение на вывоз товаров выдается на партию товаров, перевозка 

которых осуществляется на одном автотранспортном средстве, включая прицеп 

или полуприцеп, или на одном водном судне, или железнодорожными 

вагонами (платформами, контейнерами, цистернами), входящими в один 

железнодорожный состав, или физическим лицом в ручной клади без 

использования транспортных средств. 

37. Если товары для целей вывоза с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ 

помещаются под таможенную процедуру таможенного транзита, 

уполномоченный таможенный орган выдает разрешение на вывоз товаров 

после помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

38. Уполномоченный таможенный орган выдает разрешение на вывоз 

товаров, если: 

1) в уполномоченный таможенный орган представлены документы и 

сведения, подтверждающие, что вывозимые товары либо: 

 
12 Часть 6 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ. 



21 

 

имеют для таможенных целей статус товаров ЕАЭС; 

помещены под таможенную процедуру в порядке и на условиях, 

установленных регулирующими таможенные правоотношения 

международными договорами и актами, составляющими право ЕАЭС, в целях 

их вывоза за пределы территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ; 

вывозятся временно без завершения действия таможенной процедуры 

СТЗ в случаях, установленных пунктом 4 статьи 205 ТК ЕАЭС, на 

основании 

разрешения уполномоченного таможенного органа, выдаваемого в 

соответствии с частью 42 или частью 46 статьи 371 Федерального закона                     

№ 116-ФЗ; 

вывозятся с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ для захоронения, 

обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом в случае, 

установленном подпунктом 1 пункта 10 статьи 207 ТК ЕАЭС на основании 

разрешения уполномоченного таможенного органа, выдаваемого в 

соответствии с частью 30 или частью 31 статьи 37 Федерального закона                  

№ 116-ФЗ; 

вывозятся с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ в качестве проб и (или) 

образцов иностранных товаров, в том числе помещенных под таможенную 

процедуру СТЗ, на основании разрешения уполномоченного таможенного 

органа выдаваемого в соответствии со статьей 17 ТК ЕАЭС; 

2) при проверке документов и сведений о вывозимых товарах 

уполномоченным таможенным органом не были выявлены нарушения 

регулирующих таможенные правоотношения международных договоров, 

актов, составляющих право ЕАЭС, и законодательства Российской Федерации 

о таможенном регулировании. 

39. В целях получения разрешения на вывоз товаров резидент или лицо, 

им уполномоченное, представляет в уполномоченный таможенный орган 

следующие сведения о: 

1) резиденте: 

для юридического лица – полное наименование организации, 



22 

 

содержащее указание на ее организационно-правовую форму, основной 

государственный регистрационный номер (далее – ОГРН), 

идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН), код причины 

постановки на учет в налоговом органе, присвоенные юридическому лицу в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

место нахождения юридического лица и адрес в пределах его 

местонахождения, а также номер свидетельства, удостоверяющего 

регистрацию лица в качестве резидента; 

для физического лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 

регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания, 

ИНН, основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя и сведения о документе, удостоверяющем личность 

физического лица, а также номер свидетельства, удостоверяющего 

регистрацию лица в качестве резидента; 

2) целях вывоза товаров; 

3) получателе (грузополучателе) товаров в соответствии с 

транспортными (перевозочными), коммерческими документами (полное 

наименование организации – для юридического лица, фамилия, имя, отчество 

(при наличии), адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации 

по месту пребывания – для физического лица) и адресе доставки товаров; 

4) наименовании (торговом, коммерческом или ином традиционном 

наименовании) товара и его количественных и (или) качественных 

характеристиках, позволяющие идентифицировать товары; 

5) вес (общая масса) товара вместе с тарой и упаковкой (в килограммах) 

в соответствии с коммерческими, транспортными (перевозочными) 

документами; 

6) статусе товара для таможенных целей с учетом следующего: 

если вывозятся товары, ранее помещенные под таможенную процедуру 

СТЗ, и (или) товары, изготовленные (полученные) с использованием товаров, 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, то представляются сведения о 

регистрационном номере декларации на товары, в соответствии с которой 



23 

 

такие товары были помещены под выбранную таможенную процедуру в целях 

их вывоза, о порядковом номере товара из первого подраздела графы 32 

«Товар» декларации на товары, форма которой утверждена Решением 

Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 25713, и массе «нетто» 

вывозимого товара в килограммах или количестве товара, которое вывозится с 

территории ОЭЗ, в дополнительной единице измерения, применяемой в единой 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза14, если при таможенном декларировании таких товаров 

применялась дополнительная единица измерения, с указанием наименования и 

кода дополнительной единицы измерения в соответствии с классификатором 

единиц измерения, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 

20 сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, используемых для заполнения 

таможенных документов»15; 

если вывозятся товары, помещенные под таможенную процедуру СТЗ, 

и товары, изготовленные (полученные) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру СТЗ, без завершения действия таможенной процедуры 

СТЗ в целях совершения с ними операций за пределами ОЭЗ в случаях, 

установленных пунктом 4 статьи 205 ТК ЕАЭС, то представляются сведения о 

регистрационном номере разрешения уполномоченного таможенного органа на 

такой вывоз16, массе «нетто» вывозимого товара в килограммах и количестве 

товара, которое вывозится, в дополнительной единице измерения, с указанием 

наименования и кода дополнительной единицы измерения; 

если вывозятся товары, помещенные под таможенную процедуру СТЗ, 

и товары, изготовленные (полученные) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру СТЗ, для захоронения, обезвреживания, утилизации 

 
13 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского 

экономического сообщества от 10 октября 2000 г.; Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., 

ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском 

экономическом союзе». Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г. 
14 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе           

от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о 

Евразийском экономическом союзе». Вступило в силу для Российской Федерации 16 октября 2021 г. 
15 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского 

экономического сообщества от 10 октября 2000 г.; Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., 

ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском 

экономическом союзе». Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г. 
16 Части 42 и 46 статьи 371 Федерального закона № 116-ФЗ. 



24 

 

или уничтожения иным способом в случае, установленном подпунктом 1 

пункта 10 статьи 207 ТК ЕАЭС, то представляются сведения о 

регистрационном номере разрешения уполномоченного таможенного органа на 

такой вывоз17, массе «нетто» вывозимого товара в килограммах и количестве 

товара, которое вывозится, в дополнительной единице измерения, с указанием 

наименования и кода дополнительной единицы измерения; 

если вывозятся товары ЕЭАС, которые не помещались под таможенную 

процедуру СТЗ, то представляются сведения о документах бухгалтерского 

учета (наименование, номер, дата), в соответствии с которыми такие товары 

учтены резидентом, с указанием сведений об идентификации таких товаров 

уполномоченным таможенным органом при их ввозе на территорию ОЭЗ в 

соответствии с главой III настоящего порядка, с указанием регистрационного 

номера Заключения, выдача которого предусмотрена пунктом 33 настоящего 

порядка, если такая идентификация проводилась, массе «нетто» вывозимого 

товара в килограммах и (или) количестве товара, которое вывозится, в 

дополнительной единице измерения с указанием наименования и кода 

дополнительной единицы измерения; 

если вывозятся товары, помещенные под таможенную процедуру СТЗ, и 

(или) товары, изготовленные полученные из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, с одной части 

территории ОЭЗ на территорию другой части ОЭЗ, то представляются сведения 

о помещении товаров под таможенную процедуру СТЗ, с указанием 

регистрационного номера декларации на товары, в соответствии с которой 

такие товары были помещены под таможенную процедуру СТЗ, или для 

товаров изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру СТЗ, сведения о документах бухгалтерского учета, 

согласно которым такие товары учтены резидентом (наименование, номер, 

дата), а также о массе «нетто» товара в килограммах и (или) количестве товара, 

которое вывозится, в дополнительной единице измерения с указанием 

наименования и кода дополнительной единицы измерения, месте нахождения 
 

17 Части 30 и 31 статьи 37 Федерального закона № 116-ФЗ. 



25 

 

(адресе) территории части ОЭЗ, на которую осуществляется вывоз товаров; 

если вывозятся иностранные товары, планируемые резидентом к 

помещению под таможенные процедуры, установленные ТК ЕАЭС, в том 

числе под таможенную процедуру СТЗ, с одной части территории ОЭЗ на 

территорию другой части ОЭЗ, то представляются сведения о разрешении 

таможенного органа на временное хранение товаров в местах временного 

хранения18, полученном резидентом, и о регистрационном номере 

подтверждения о регистрации документов, представленных для помещения  

товаров на временное хранение19 , или о регистрационном номере документа на 

выдачу товаров с места временного хранения при изменении места временного 

хранения20, а также массе «нетто» товара, которое вывозится с части 

территории ОЭЗ, в килограммах и (или) количестве товара в дополнительной 

единице измерения с указанием наименования и кода дополнительной единицы 

измерения и месте нахождения (адрес) территории части ОЭЗ, на которую 

осуществляется вывоз товаров; 

если вывозятся пробы и (или) образцы иностранных товаров, в том числе 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, то указываются сведения о 

регистрационном номере разрешения уполномоченного таможенного органа, 

выданного в соответствии со статьей 17 ТК ЕАЭС, а также о массе «нетто» 

товара в килограммах и (или) количестве товара, которое вывозится, в 

дополнительной единице измерения с указанием наименования и кода 

дополнительной единицы измерения; 

7) количестве грузовых мест и об упаковке товаров; 

8) вывозе товаров в составе сборного груза; 

9) транспортном средстве (о типе транспортного средства, а также о 

марке и модели, государственном регистрационном номере автотранспортного 

транспортного средства, если перевозка осуществляется автомобильным 

транспортом, о номере железнодорожного вагона, контейнера, если перевозка 

осуществляется железнодорожным транспортом, о наименовании водного 

 
18 Часть 6 статьи 373 Федерального закона № 116-ФЗ. 
19 Часть 4 статьи 91 Федерального закона № 289-ФЗ. 
20 Часть 8 статьи 90 Федерального закона № 289-ФЗ. 



26 

 

судна, если перевозка осуществляется водными судами) или вывозе товаров 

без использования транспортного средства, о физическом лице, 

осуществляющем вывоз товаров; 

10) весе транспортного средства без учета веса товара (груза); 

11) предполагаемых сроках вывоза товаров и выезда транспортного 

средства; 

12) лице, подающем сведения (должность, фамилия, имя, отчество (при 

наличии), а также полное наименование организации, содержащее указание на 

ее организационно-правовую форму, ОГРН, ИНН, место нахождения 

юридического лица и адрес в пределах его местонахождения, если лицо, 

подающее уведомление о вывозе товаров не является резидентом); 

13) представленных документах (наименование документа, номер и дата) 

(далее – опись документов); 

40. Сведения, установленные пунктом 39 настоящего порядка, 

рекомендуется представлять уполномоченному таможенному органу путем 

подачи уведомления о вывозе товаров с территории ОЭЗ (далее – уведомление 

о вывозе товаров), которое подается на бумажном носителе (заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении или лично) или в форме 

электронного документа, формат и структура которого утверждены в порядке, 

предусмотренном нормативным правовым актом, разработанным в 

соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона № 289-ФЗ. 

Если уведомление о вывозе товаров подается на бумажном носителе, то в 

уполномоченный таможенный орган представляется его электронная копия в 

формате XML на электронном носителе. 

Рекомендуемый образец уведомления о вывозе товаров, подаваемого на 

бумажном носителе, приведен в приложении № 2 к настоящему порядку. 

Если вывоз товаров с территории ОЭЗ осуществляется с использованием 

автотранспортного средства и на КПП применяется система считывания и 

распознавания, то уведомление о вывозе товаров подается только в форме 

электронного документа. 

41. Подача уведомления о вывозе товаров сопровождается 



27 

 

представлением транспортных (перевозочных) документов в зависимости от 

вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров, коммерческих, 

таможенных и (или) иных документов, имеющихся в наличии у резидента, 

подтверждающих сведения указанные в уведомлении о вывозе товаров, за 

исключением документов, сведения о которых и (или) сведения из которых 

могут быть получены уполномоченным таможенным органом из 

информационных систем таможенных органов, а также из информационных 

систем государственных органов (организаций) Российской Федерации в 

рамках информационного взаимодействия таможенных органов и таких 

государственных органов (организаций) (пункт 2 статьи 80 ТК ЕАЭС), с 

учетом абзаца второго настоящего пункта. 

Если вывоз товаров осуществляется водным или железнодорожным 

транспортом и у резидента на момент подачи уведомления о вывозе товаров 

отсутствуют транспортные (перевозочные) документы, то представляется 

договор перевозки груза. 

Если документы ранее представлялись уполномоченному таможенному 

органу в электронной форме путем размещения в ЭАДД, то информация о них 

включается в опись документов без их повторного представления. При этом в 

описи документов указывается идентификатор каждого документа, который 

ранее был автоматически присвоен такому документу при его размещении в 

ЭАДД. 

При представлении уведомления о вывозе товаров и документов лицом, 

уполномоченным резидентом, представляются документы, подтверждающие 

полномочия такого лица. 

42. Уведомление о вывозе товаров в форме электронного документа, 

формируется и направляется резидентом или лицом, им уполномоченным, в 

уполномоченный таможенный орган с использованием АПС «Личный 

кабинет», размещенной в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», или программных средств, прошедших испытания в соответствии 

с требованиями приказа ФТС России № 1556, и подписанное ЭП лица, 

подавшего уведомление о вывозе товаров. 



28 

 

ЕАИС ТО в автоматическом режиме проверяется действительность ЭП 

лица, подавшего уведомление о вывозе товаров, и проводится ФЛК 

уведомления о вывозе товаров, поданного в электронной форме. 

По результатам проведения ФЛК при отсутствии ошибок и 

подтверждении ЭП лица, подавшего уведомление о вывозе, должностное лицо 

уполномоченного таможенного органа с использованием ЕАИС ТО 

регистрирует уведомление о вывозе товаров не позднее одного часа с момента 

его поступления в ЕАИС ТО. 

Резиденту или лицу, им уполномоченному, посредством ЕАИС ТО 

автоматически направляется авторизированное сообщение,' содержащее 

регистрационный номер уведомления о вывозе товаров либо перечень ошибок 

в случае, если при прохождении ФЛК и (или) при проверке подлинности ЭП 

резидента или лица, им уполномоченного, были выявлены ошибки. 

При выявлении ошибок резиденту или лицу, им уполномоченному, 

необходимо устранить ошибки в уведомлении о вывозе товаров и повторно 

направить новую версию электронного документа в уполномоченный 

таможенный орган. 

Если уведомление о вывозе товаров подается в уполномоченный 

таможенный орган на бумажном носителе, то его регистрация осуществляется 

должностным лицом уполномоченного таможенного органа, к полномочиям 

которого отнесены вопросы регистрации поступающих в таможенные органы 

таможенных документов, в срок не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем его поступления в уполномоченный таможенный орган. 

Сведения о зарегистрированном уведомлении о вывозе товаров, 

представленном в уполномоченный таможенный орган на бумажном носителе, 

вносятся должностным лицом в журнал учета уведомлений о вывозе товаров, 

который ведется уполномоченным таможенным органом в электронном или 

бумажном виде в произвольной форме. 

Регистрационный номер уведомления о вывозе товаров формируется 

следующим образом: 

11111111/222222/3333333/УВЫП, где: 



29 

 

11111111 – код таможенного органа, зарегистрировавшего уведомление о 

вывозе товаров; 

222222 – день, месяц, последние две цифры года регистрации 

уведомления о вывозе товаров; 

3333333 – порядковый номер уведомления о вывозе товаров 

(нарастающим итогом в текущем году, в начале следующего года 

нумерация начинается с единицы); 

УБЫП – сокращенная аббревиатура уведомления о вывозе товаров. 

До внесения изменений в ЕАИС ТО, предусматривающих автоматизацию 

действий должностных лиц в соответствии с настоящим порядком, 

уведомление о вывозе товаров подается на бумажном носителе. 

43. Решение о выдаче разрешения на вывоз товаров принимается 

уполномоченным таможенным органом после проверки соблюдения условий, 

установленных пунктом 38 настоящего порядка, и не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем регистрации уполномоченным таможенным органом 

уведомления о вывозе товаров. 

Уполномоченный таможенный орган при принятии решения о выдаче 

разрешения на вывоз товаров определяет срок действия разрешения на вывоз 

товаров, с учетом предполагаемых сроков вывоза товаров, заявленных в 

уведомлении о вывозе товаров, и указывает его в разрешении на вывоз товаров. 

44. Разрешение на вывоз товаров оформляется на бумажном носителе, 

если уведомление о вывозе товаров подано на бумажном носителе, по форме, 

утвержденной нормативным правовым актом, изданным в соответствии с 

частью 7 статьи 372 Федерального закона №116-ФЗ, или в форме электронного 

документа, в соответствии с форматом и структурой, установленными в 

соответствии с частью 7 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ, если 

уведомление о вывозе товаров подано в электронной форме. 

Разрешение на вывоз товаров в форме электронного документа 

заверяется ЭП должностного лица и направляется посредством ЕАИС ТО лицу, 

подавшему уведомление о вывозе товаров. 

Разрешение на вывоз товаров, оформленное на бумажном носителе, 



30 

 

подписывается должностным лицом и направляется лицу, подавшему 

уведомление о вывозе товаров, почтовым отправлением. 

Сведения о зарегистрированном разрешении на вывоз товаров, 

оформленном на бумажном носителе, вносятся должностным лицом в журнал 

учета разрешений на вывоз товаров, который ведется уполномоченным 

таможенным органом в электронном виде. 

До внесения изменений в ЕАИС ТО, предусматривающих автоматизацию 

действий должностных лиц в соответствии с настоящим порядком, разрешение 

на вывоз оформляется на бумажном носителе. 

45. Если разрешение на вывоз товаров не может быть выдано 

уполномоченным таможенным органом в связи с невыполнением условий, 

предусмотренных пунктом 38 настоящего порядка, уполномоченный 

таможенный орган в срок, указанный в абзаце первом пункта 43 настоящего 

порядка, принимает решение об отказе в выдаче разрешения на вывоз товаров 

и уведомляет лицо, подавшее уведомление о вывозе товаров, о причинах 

такого отказа и о действиях, которые необходимо совершить в отношении 

товаров и транспортных средств, и (или) о документах и сведениях, которые 

необходимо представить в уполномоченный таможенный орган для принятия 

решения о выдаче разрешения на вывоз товаров. 

Рекомендуемый образец уведомления об отказе в выдаче разрешения на 

вывоз товаров приведен в приложении № 3 к настоящему порядку. 

Уведомление об отказе в выдаче разрешения на вывоз товаров                      

(далее – уведомление об отказе) направляется лицу, подавшему уведомление о 

вывозе товаров, на бумажном носителе, если уведомление о вывозе товаров 

подано на бумажном носителе, или в форме электронного документа, если 

уведомление о вывозе товаров подано в форме электронного документа. 

Формат и структура уведомления об отказе утверждены в порядке, 

предусмотренном нормативным правовым актом, разработанным в 

соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона № 289-ФЗ. 

Уведомление об отказе, оформленное в форме электронного документа, 

заверяется ЭП должностного лица, и направляется лицу, подавшему 



31 

 

уведомление о вывозе товаров, посредством ЕАИС ТО в срок, указанный в 

абзаце первом пункта 43 настоящего порядка. 

Уведомление об отказе, оформленное на бумажном носителе, 

направляется лицу, подавшему уведомление о вывозе товаров, почтовым 

отправлением. 

До внесения изменений в ЕАИС ТО, предусматривающих автоматизацию 

действий должностных лиц в соответствии с настоящим порядком, 

уведомление об отказе оформляется на бумажном носителе. 

46. Вывоз товаров с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ осуществляется в 

срок действия разрешения на вывоз товаров, определенный в соответствии с 

абзацем 2 пункта 43 настоящего порядка. 

Если разрешение на вывоз было выдано в форме электронного 

документа, то по истечении срока действия разрешения на вывоз товаров 

информационно-программными средствами ЕАИС ТО разрешение на вывоз 

товаров автоматически аннулируется и лицу, подавшему уведомление о вывозе 

товаров, одновременно автоматически формируется и направляется 

авторизованное сообщение об аннулировании разрешения на вывоз товаров. 

47. Таможенные операции, указанные в подпункте 4 пункта 1 настоящего 

порядка, совершаются в соответствии с пунктами 48 – 51 настоящего порядка 

при вывозе товаров и выезде транспортного средства с территории ОЭЗ или в 

соответствии с пунктами 52 – 58 настоящего порядка, при вывозе товаров и 

выезде транспортного средства с территории Участка ОЭЗ. 

48. Для осуществления фактического вывоза товаров с территории ОЭЗ 

перевозчик, резидент или лицо, им уполномоченное, при прибытии 

транспортного средства, перевозящего товары, на КПП, за исключением случая 

погрузки товаров на борт водного судна либо в железнодорожные вагоны 

(платформы, цистерны, контейнеры), представляет должностному лицу 

сведения о регистрационном номере разрешения на вывоз товаров или копию 

разрешения на вывоз товаров на бумажном носителе. 

49. Должностное лицо на КПП с использованием ЕАИС ТО осуществляет 

проверку соответствия фактически вывозимых товаров сведениям, 



32 

 

содержащимся в разрешении на вывоз товаров. 

50. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 49 настоящего 

порядка, должностное лицо принимает одно из решений: 

1) о фактическом вывозе товаров с территории ОЭЗ путем допуска 

выезда транспортного средства, перевозящего товары, с территории ОЭЗ. 

Сведения о принятом решении о вывозе товаров вносятся должностным 

лицом в ЕАИС ТО и в представленную копию разрешения на вывоз товаров, 

если она представлялась, в которой делается запись: «Товар вывезен», с 

проставлением времени и даты, заверяемых подписью и оттиском личной 

номерной печати должностного лица; 

2) об отказе в вывозе товаров с территории ОЭЗ в случаях, когда 

фактически вывозимые товары и (или) транспортное средство не соответствуют 

сведениям, указанным в разрешении на вывоз, выданном в соответствии с 

пунктом 44 настоящего порядка, путем недопущения выезда транспортного 

средства, перевозящего такие товары, с территории ОЭЗ. 

Сведения о принятом решении об отказе в вывозе товаров вносятся в 

ЕАИС ТО и в представленную копию разрешения на вывоз товаров, если она 

представлялась, должностным лицом делается запись: «Вывоз запрещен в 

связи___________» (с указанием причин отказа в вывозе товаров), с 

проставлением времени и даты, заверяемых подписью и оттиском личной 

номерной печати должностного лица. 

В случае возникновения нештатных ситуаций в работе ЕАИС ТО, не 

позволяющих осуществить проверку информации о выданном в форме 

электронного документа разрешении на вывоз товаров, при прибытии 

транспортного средства на КПП должностное лицо осуществляет запрос по 

оперативным каналам связи (по телефонной, факсимильной связи) 

уполномоченного таможенного органа о подтверждении факта выдачи и 

действия разрешения на вывоз товаров. 

51. Если вывоз товаров с территории ОЭЗ осуществляется водным, или 

железнодорожным видом транспорта, то таможенные операции, указанные в 

пунктах 48 – 50 настоящего порядка, совершаются уполномоченным 



33 

 

таможенным органом и перевозчиком или резидентом, или лицом, им 

уполномоченным, при погрузке товаров на борт водного судна или на 

подвижной железнодорожный состав. 

52. Если вывоз товаров осуществляется с Участка ОЭЗ, то при прибытии 

транспортного средства, перевозящего товары, на территорию КПП Участка 

ОЭЗ резидентом или лицом, им уполномоченным, в зависимости от вида 

транспортного средства осуществляется: 

взвешивание транспортного средства (автотранспортного средства, 

железнодорожного вагона, платформы, цистерны, контейнера) и считывание 

государственного регистрационного знака автотранспортного средства с 

помощью системы считывания и распознавания с передачей таких сведений в 

информационно-программные средства ЕАИС ТО и с указанием номера 

железнодорожного вагона, платформы, цистерны, контейнера, а также номера 

транспортного (перевозочного) или коммерческого документа, содержащего 

сведения о вывозимых товарах; 

передача сведений о наименовании водного судна в информационно-

программные средства ЕАИС ТО с указанием номера транспортного 

(перевозочного) или коммерческого документа, содержащего сведения о 

вывозимых товарах; 

передача данных о физическом лице (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) и данных документа, удостоверяющего личность физического лица 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи) в информационно-программные 

средства ЕАИС ТО с указанием номера коммерческого документа, 

содержащего сведения о вывозимых товарах, если товары вывозятся в ручной 

клади физическим лицом без использования транспортного средства. 

53. При поступлении сведений, предусмотренных пунктом 52 настоящего 

порядка в ЕАИС ТО, осуществляется их автоматическая сверка со сведениями, 

содержащимися в разрешении на вывоз товаров, и проверка выполнения 

следующих условий: 

1) наличие регистрационного номера разрешения на вывоз товаров в 

информационно-программных средствах ЕАИС ТО срок действия, которого не 



34 

 

истек; 

2) наличие сведений о регистрационном номере транспортного средства 

в информационно-программных средствах ЕАИС ТО; 

3) соответствие веса транспортного средства, перевозящего товары, 

сведениям, содержащимся в разрешении на вывоз товаров. 

54. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 53 настоящего 

порядка, при выполнении условий, установленных подпунктами 1 – 3                       

пункта 53 настоящего порядка, информационно-программными средствами 

ЕАИС ТО автоматически формируется команда на автоматическое открытие 

шлагбаума, входящего в состав КПП и находящегося на полосе выезда с 

территории КПП, и транспортное средство, перевозящее товары, выезжает с 

территории Участка ОЭЗ. 

55. Информация о дате и времени пересечения границы территории 

Участка ОЭЗ транспортным средством, осуществляющим перевозку товаров, 

при выезде с территории КПП Участка ОЭЗ автоматически фиксируется 

системой считывания и распознавания и направляется в ЕАИС ТО. 

После выезда транспортного средства, осуществляющего перевозку 

товаров, с территории Участка ОЭЗ разрешение на вывоз товаров считается 

использованным. 

Если разрешение на вывоз было выдано в форме электронного 

документа, то оно посредством ЕАИС ТО автоматически аннулируется в ЕАИС 

ТО. 

56. При невыполнении условий, установленных пунктом 53 настоящего 

порядка, информационно-программными средствами ЕАИС ТО формируется 

команда на автоматическое блокирование открытия шлагбаума, входящего в 

состав КПП и находящегося на полосе выезда с территории КПП, и выезд 

транспортного средства, осуществляющего перевозку товаров, с территории 

Участка ОЭЗ не допускается. 

57. При невыполнении условий, установленных подпунктами 1 – 3 

пункта 53 настоящего порядка, резиденту или лицу, им уполномоченному, 

автоматически посредством ЕАИС ТО направляется уведомление о 



35 

 

невыполнении условий вывоза товаров в форме электронного документа, в 

соответствии с форматом и структурой утвержденными в порядке, 

предусмотренном нормативным правовым актом, разработанным в 

соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона № 289-ФЗ. 

58. При вывозе с территории Участка ОЭЗ товаров в случаях, когда не 

требуется получение разрешения на вывоз товаров22, и (или) на территории 

Участка ОЭЗ не требуется наличие технических средств для взвешивания 

транспортных средств и системы считывания и распознавания в случаях, 

установленных нормативным правовым актом, изданным в соответствии с 

частью 3 статьи 372 Федерального закона № 116-ФЗ, сведения о выезде 

транспортного средства, осуществляющего перевозку товаров (дата выезда 

транспортного средства, государственный регистрационный номер 

автотранспортного средства, номер транспортной накладной либо иного 

документа, на основании которого осуществляется перевозка товаров, 

содержащего сведения о перевозимых товарах (наименование документа, 

номер и дата) указываются резидентом или лицом, им уполномоченным, в 

журнале учета выезда транспортных средств, который оформляется на вид 

транспорта, которым осуществляется перевозка товаров, в произвольной 

форме, на бумажном носителе и который должен быть пронумерован, 

прошнурован, скреплен печатями (штампами) резидента, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации он имеет печать, и 

уполномоченного таможенного органа. 

Положения настоящего пункта также применяются при выезде с 

территории Участка ОЭЗ самоходной строительной техники и порожних 

транспортных средств. 

59. При возникновении нештатных ситуаций, не позволяющих 

осуществлять информационный обмен между уполномоченным таможенным 

органом и резидентом, предусмотренный пунктами 52 – 57 настоящего 

порядка, резидент или лицо, им уполномоченное, уведомляет уполномоченный 

таможенный орган о возникновении нештатной ситуации и ее причинах в срок, 

указанный в абзаце четвертом пункта 30 настоящего порядка, с отражением 



36 

 

времени обнаружения нештатной ситуации, причин возникновения нештатной 

ситуации и времени ее устранения в журнале учета нештатных ситуаций. 

Вывоз товаров и выезд транспортных средств с территории Участка ОЭЗ 

не допускается до устранения причин, послуживших причиной возникновения 

нештатной ситуации, с учетом положений абзаца третьего настоящего пункта. 

После устранения нештатной ситуации вывоз товаров и выезд 

транспортных средств с территории Участка ОЭЗ осуществляются в порядке, 

установленном пунктами 52 – 57 настоящего порядка. 

 

V. Совершение таможенных операций при въезде (выезде) на (с) 

территорию(ии) ОЭЗ порожних транспортных средств 

 

60. В целях въезда (выезда) на (с) территорию(ии) ОЭЗ или Участка ОЭЗ 

порожних транспортных средств в связи с началом или завершением перевозки 

товаров, а также самоходной строительной техники, резидент или лицо, им 

уполномоченное, подает в уполномоченный таможенный орган сведения в 

порядке, предусмотренном главой II или главой IV настоящего порядка 

соответственно, за исключением случая указанного в пункте 62 настоящего 

порядка, а также случаев, когда не требуется подача уведомления о ввозе 

товаров или получение разрешения на вывоз товаров, с учетом следующего: 

уполномоченному таможенному органу предоставляются сведения о 

транспортном средстве (о типе, марке, регистрационном номере транспортного 

средства – для автомобильного транспорта, о номере(ах) 

железнодорожного(ых) вагона(ов) (платформ, цистерн) – для 

железнодорожного транспорта, об идентификационном номере контейнера – 

для контейнеров, о наименовании водного судна, о весе автотранспортного 

средства); 

представление в уполномоченный таможенный орган документов, 

подтверждающих сведения, заявленные соответственно в уведомлении о ввозе 

товаров или уведомлении о вывозе товаров, не требуется; 

на каждую единицу порожнего транспортного средства (самоходной 

строительной техники) сведения подаются отдельно. 



37 

 

61. Решение о выезде порожнего транспортного средства (самоходной 

строительной техники) принимается уполномоченным таможенным органом не 

позднее одного часа с момента присвоения регистрационного номера 

уведомлению о вывозе товаров, поданному в соответствии с пунктом 60 

настоящего порядка, с учетом времени работы таможенного органа путем 

оформления разрешения на вывоз товаров в форме электронного документа, 

которое заверяется ЭП должностного лица и направляется лицу, подавшему 

уведомление о вывозе товаров, в указанный срок. 

Выезд порожнего транспортного средства (самоходной строительной 

техники) с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ осуществляется в порядке, 

предусмотренном соответственно пунктами 48 – 51 или пунктами 52 – 59 

настоящего порядка. 

62. Выезд порожнего транспортного средства, являющегося товаром 

ЕАЭС и находящегося во владении, пользовании и (или) распоряжении 

резидента, осуществляется на основании разрешения на вывоз товаров, 

выдаваемого с учетом следующего: 

в дополнение к сведениям, указанным в пункте 39 настоящего порядка, в 

уведомлении о вывозе товаров указываются сведения о запрашиваемом сроке 

действия разрешения на вывоз товаров, а также представляются документы, 

подтверждающие право владения, пользования или распоряжения 

транспортным средством; 

разрешение на вывоз товаров оформляется в форме электронного 

документа, которое заверяется ЭП должностного лица и направляется в адрес 

лица, подавшего уведомление о вывозе товаров, не позднее трех часов с 

момента присвоения регистрационного номера уведомлению о вывозе товаров, 

поданному в соответствии с настоящим пунктом, с учетом времени работы 

таможенного органа; 

срок действия разрешения на вывоз товаров устанавливается 

уполномоченным таможенным органом, исходя из заявленных резидентом 

сведений, и не превышает одного календарного года, с учетом срока действия 

договора аренды, если транспортное средство принадлежит резиденту на 



38 

 

правах пользования. 

Выезд с территории ОЭЗ или Участка ОЭЗ и въезд на территорию ОЭЗ 

или Участка ОЭЗ транспортного средства, в отношении которого выдано 

разрешение на вывоз товаров в соответствии с настоящим пунктом, 

осуществляется многократно в течение действия разрешения на вывоз товаров 

без подачи предварительного уведомления о вывозе товаров и без получения 

разрешения на вывоз товаров в течение срока его действия, если такое 

транспортное средство следует порожним при выезде и въезде с (на) 

территорию ОЭЗ или Участка ОЭЗ. 

 

VI. Совершение таможенных операций при ввозе (вывозе) на (с) 

территорию(ии) ОЭЗ товаров нерезидентами, управляющей компанией, 

подрядчиками, лицами заключившими договор об оказании услуг 

 

63. В целях ввоза товаров на территорию ОЭЗ и въезда транспортного 

средства нерезидентом, управляющей компанией, подрядчиком, лицом, 

заключившим договор об оказании услуг, или лицом, действующим по его 

поручению, в уполномоченный таможенный орган подается уведомление о 

ввозе товаров, в качестве которого используются документы, указанные в 

пункте 16 настоящего порядка, содержащие сведения о наименовании 

ввозимых товаров, транспортном средстве и получателе товаров на территории 

ОЭЗ, в адрес которого следуют такие товары, которые представляются в 

уполномоченный таможенный орган на КПП, за исключением случая 

указанного в пункте 64 настоящего порядка. 

Если, согласно документам, представленным в уполномоченный 

таможенный орган, лицо, в адрес которого следуют товары, не является лицом, 

указанным в абзаце первом настоящего пункта, то ввоз таких товаров на 

территорию ОЭЗ не допускается. 

Должностное лицо на КПП вносит сведения о транспортном средстве 

(государственный регистрационный номер транспортного средства, если 

перевозка осуществляется автомобильным видом транспорта, либо номер(а) 

железнодорожного(ых) вагона(ов), контейнеров, если перевозка 



39 

 

осуществляется железнодорожным видом транспорта) в ЕАИС ТО, в целях 

учета и контроля транспортных средств, въезжающих (выезжающих) на (с) 

территорию(ии) ОЭЗ. 

64. Если ввоз товаров на территорию ОЭЗ осуществляется с 

использованием автотранспортного средства и на КПП применяется система 

считывания и распознавания, то лицом, указанным в абзаце первом пункта 63 

настоящего порядка, подается уведомление о возе товаров в форме 

электронного документа, в порядке, предусмотренном пунктом 19 настоящего 

порядка. 

При ввозе товаров и въезде автотранспортного средства на территорию 

ОЭЗ совершаются таможенные операции в соответствии с пунктом 23 

настоящего порядка. 

65. Вывоз товаров с территории ОЭЗ лицом, указанным в абзаце первом 

пункта 63 настоящего порядка, осуществляется по решению уполномоченного 

таможенного органа, которое принимается на основании уведомления о вывозе 

товаров в качестве которого, используются транспортные (перевозочные), 

коммерческие, таможенные документы, содержащие сведения о наименовании 

вывозимых товаров и их количестве, транспортном средстве, перевозящем 

такие товары и отправителе и получателе таких товаров, представляемые на 

КПП, с учетом положений пункта 66 настоящего порядка. 

Должностное лицо уполномоченного таможенного органа на КПП вносит 

сведения о транспортном средстве (государственный регистрационный номер 

транспортного средства, если перевозка осуществляется автомобильным видом 

транспорта, либо номер(а) железнодорожного(ых) вагона(ов), контейнеров, 

если перевозка осуществляется железнодорожным видом транспорта) в ЕАИС 

ТО, в целях учета и контроля транспортных средств, въезжающих 

(выезжающих) на (с) территорию(ии) ОЭЗ и принимает одно из следующих 

решений: 

1) о фактическом вывозе товаров с территории ОЭЗ путем допуска 

выезда транспортного средства, перевозящего товары, с территории ОЭЗ. 

2)  об отказе в вывозе товаров с территории ОЭЗ в случаях, когда 



40 

 

фактически вывозимые товары и (или) транспортное средство не 

соответствуют сведениям, содержащимся в документах, представленных в 

соответствии с абзацем первым настоящего пункта. 

Сведения о принятом решении об отказе в вывозе товаров должностным 

лицом уполномоченного таможенного органа вносятся в ЕАИС ТО и в копии 

транспортного (перевозочного), коммерческого, таможенного документа, 

изготовленной должностным лицом уполномоченного таможенного органа, 

делается запись: «Вывоз запрещен в связи_________» (с указанием причин 

отказа в вывозе 

товаров), с проставлением времени и даты, заверяемых подписью и 

оттиском личной номерной печати должностного лица уполномоченного 

таможенного органа. 

Должностное лицо уполномоченного таможенного органа вправе 

осуществлять проверку вывозимых товаров в целях установления 

соответствия сведений, указанных в представленных документах, 

фактическому наименованию и количеству вывозимых товаров с территории 

ОЭЗ. 

66. Если вывоз товаров с территории ОЭЗ осуществляется с 

использованием автотранспортного средства и на КПП применяется система 

считывания и распознавания, то лицом, указанным в абзаце первом                

пункта 63 настоящего порядка, уведомление о вывозе товаров подается в 

форме электронного документа, в порядке, предусмотренном пунктом 42 

настоящего порядка, 

При вывозе товаров и выезде автотранспортного средства с территории 

ОЭЗ совершаются таможенные операции в соответствии с пунктом 48 

настоящего порядка. 

 

VI. Заключительные положения. 

 

67. До доработки программных средств ЕАИС ТО, позволяющих 

осуществлять информационный обмен между уполномоченным таможенным 



41 

 

органом и резидентом или лицом, им уполномоченным, положения пунктов 28, 

52 – 57 настоящего порядка не применяются, при этом: 

фактический ввоз товаров и въезд транспортных средств на территорию 

Участка ОЭЗ осуществляются в соответствии с пунктом 29 настоящего 

порядка; 

фактический вывоз товаров и выезд транспортных средств с территории 

Участка ОЭЗ осуществляются в соответствии с пунктом 58 настоящего порядка 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



42 

 

Приложение № 1 

к Порядку и технологии совершения 
таможенных операций 

в отношении товаров, включая 
транспортные средства, ввозимых 
(ввезенных) на территории особых 
экономических зон и вывозимых 

с территорий особых экономических зон, 
в том числе, связанных с проведением 

идентификации ввозимых товаров, 
утвержденному приказом Министерства 

финансов Российской Федерации                            

от «                                    » № 

 

Рекомендуемый образец 
Регистрационный номер  ___________________________  

Дата выдачи   _____________________________   ____________________________________________________  
(лицо, которому выдается заключение (полное 

наименование организации – для юридического лица 

или фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 

регистрации по месту жительства или адрес регистрации 

по месту пребывания – для физического лица, 

идентификационный номер налогоплательщика (далее – 

ИНН) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о возможности (невозможности) идентификации ввозимых товаров  

Рассмотрев уведомление о ввозе товаров № _________________________  
                                                                                                                                 (регистрационный номер уведомления о ввозе товаров) 

и представленные документы сообщаем: 

1) о приемлемости заявленного способа идентификации в отношении 

ввозимых резидентом особой экономической зоны: 
_________________________________________________________________________ 
(резидент особой экономической зоны (полное наименование организации – для юридического лица или фамилия, имя, отчество 

(при наличии), адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания – для физического лица, ИНН). 

или способе идентификации товаров, выбранном таможенным органом  

_________________________________________________________________     
следующих товаров: 

2) о невозможности осуществления идентификации товаров по 

следующим основаниям: 

Начальник таможенного органа _____________  ___________________ 
                                                                                                                  (подпись)                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

№ 
п/п 

Торговое, коммерческое или 

иное традиционное 

наименование товара 

Номер товара из 

уведомления о 

ввозе товаров 

Способ идентификации/описание 

средств идентификации, которые 

используются для идентификации 

ввозимых товаров 

1 2 3 4 
    



43 

 

Приложение № 2 

к Порядку и технологии совершения таможенных 

операций в отношении товаров, включая 

транспортные средства, ввозимых (ввезенных) на 

территории особых экономических зон и вывозимых 

с территорий особых экономических зон, в том 

числе, связанных с проведением идентификации 

ввозимых товаров утвержденному приказом 

Министерства финансов Российской Федерации              

от «__________________» № 

Рекомендуемый образец 

Уведомление о вывозе товаров с территории особой экономической зоны 

Отметки таможенных органов 

Регистрационный № 

В _______________________________________________________  
(наименование и код таможенного органа) 

От ______________________________________________________  
(резидент, подающий уведомление (полное наименование организации, основной государственный 

регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН), код причины постановки 

на учет в налоговом органе (далее – КПП), присвоенные юридическому лицу в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, место нахождения юридического лица и адрес в пределах места 

нахождения юридического лица – для юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 

регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания, ИНН, основной государственный 

регистрационный номер индивидуального предпринимателя и сведения о документе, удостоверяющем личность 

физического лица - для физического лица, номер свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в качестве 

резидента особой экономической зоны   (далее – ОЭЗ)



44 

 

Вывоз (цель подачи уведомления на вывоз товаров): 

□  товаров 

□  порожнего транспортного средства 

□  самоходной строительной техники 

□  товаров без транспортного средства 

□  товаров для совершения операций за пределами особой 

экономической зоны в соответствии с пунктом 4 статьи 205 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза21 

□ товаров для совершения операций по захоронению, 

обезвреживанию, утилизации 

□  товаров в составе сборного груза 

□ товаров для перемещения с одной части территории ОЭЗ на 

другую часть территории ОЭЗ  

□ проб и (или) образцов товаров  

 

 

Транспортное средство: 
(«а/м» – если перевозка осуществляется автомобильным видом транспорта, «ж/д» – если перевозка 

осуществляется железнодорожным видом транспорта, «в/т» – если перевозка осуществляется морским 

(речным) транспортом, «спецтехника» - если на территорию участка резидента въезжает самоходная 

строительная техника), а также марка и модель транспортного средства, тип подвижного 

железнодорожного состава; «ручная кладь» с указанием сведений о физическом лице, которым будет 

осуществлен вывоз товаров с территории ОЭЗ (фамилия, имя, отчество (при наличии) и данные 

документа, удостоверяющего личность физического лица (серия (если имеется), номер, дата выдачи) 

 

 

 

 
21 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Федеральным  

законом от 14 ноября 2017 г. № 317-ФЗ «О ратификации Договора о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза», вступил в силу 1 января 2018 г. 

Дата планируемого вывоза товаров (выезда транспортного средства): 

 
 
 
Получатель______________________________________________ 

(полное наименование организации – для юридического лица или фамилия, имя, 

отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства или адрес 

регистрации по месту пребывания – для физического лица, адрес доставки 

товаров) 

Адрес доставки товаров: 

 

 

 

 

Номер транспортного средства или договор перевозки груза (если 

перевозка осуществляется водным или железнодорожным транспортом и у 

резидента отсутствуют транспортные (перевозочные) документы на 

момент подачи уведомления): 

______________________________________________________________ 
(регистрационный номер автотранспортного средства, номер железнодорожного вагон, 

идентификационный номер контейнера, наименование водного судна, регистрационный номер 

самоходной строительной техники) 

Вес транспортного средства: 
______________________________________________________________ 
(вес автотранспортного средства/вес тары контейнера/вес тары вагона)



45 

 

Таблица «Сведения о вывозимых товарах» 
 

№ 

п/п 

Наименование 
товара 

Идентификационные 

признаки товара 

(сорт, марка, модель, 

артикул и (или) 

отличительные 

качественные или 

количественные 

характеристики) 

Количест
во 

грузовых 
мест 

 

Общая 

масса 

товара 

вместе с 

тарой и 

упаковк

ой/кг 

Вид упаковки в 

соответствии с 

классификатором 

видов груза, 

упаковки и 

упаковочных 

материалов22/без 

упаковки/ 

насыпом, 

наливом, 

навалом 

 

Сведения о статусе товара 
 

«ЕАЭС» -  для товаров 

Евразийского 

экономического союза; 

«ТРАНЗИТ» - для товаров, 

помещенных под 

таможенную процедуру 

таможенного транзита; 

«СТЗ» для товаров, 

помещенных под 

таможенную процедуру 

свободной таможенной 

зоны, в том числе товаров, 

изготовленных (полученных) 

из таких товаров; 

«ИНТ» - для иностранных 

товаров, помещенных под 

иную таможенную процедуру, 

или планируемых к 

помещению под таможенные 

процедуры) 

сведения, подтверждающие статус 

товаров 

 

масса «нетто»/ 

кг/ 

количество в 

дополнительной 

единице 

измерения/ 

наименование/ко

д 

дополнительной 

единицы 

измерения 

код 

таможенной 

процедуры в 

соответствии 

с 

классификато

ром 

таможенных 

процедур 

реквизиты документов, 

подтверждающих 

основания для вывоза 

товаров 

(регистрационный номер 

декларации на 

товары/номер товара/ 

регистрационный номер 

разрешения 

таможенного органа/ 

наименование, номер, 

дата документа 

бухгалтерского учета/ 

регистрационный номер 

заключения о 

возможности 

идентификации товаров 

(при наличии) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 
Таблица «Опись документов» 
 
№ п/п Наименование документов Номер, дата документа 

1 2 3 

   

  
______________________                    _________ 
(лицо, уполномоченное резидентом особой экономической зоны, на подачу 

уведомления (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), а также полное 

наименование организации, содержащее указание на ее организационно-

правовую форму, ОГРН, ИНН., место нахождения юридического лица и адрес в 

пределах его местонахождения, если лицо подающее уведомление о вывозе 

товаров не является резидентом) 

 подпись 

 
22 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2000 г.; Договором о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от З октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском 
экономическом союзе», вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 года. 



46 

 

 

 

Приложение № 3  

к Порядку и совершения 

таможенных операций  в 

отношении товаров, включая 

транспортные средства, ввозимых 

(ввезенных) на территории особых 

экономических зон и вывозимых с 

территорий особых экономических 

зон, в том числе, связанных с 

проведением идентификации 

ввозимых товаров, утвержденному 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от  

«___»______________ № ____ 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 

Уведомление об отказе в выдаче разрешения на вывоз товаров 
 

 

________________________________________________                                              _______________________________________________ 

(наименование таможенного органа)                                                                            (полное наименование юридического лица-для юридического  
                                                                                                                                           лица или фамилия имя, отчество (при наличии) - для  

                                                                                                                                           физического лица, идентификационный номер                                               

                                                                                                                                           налогоплательщика) 

 

 
Настоящим уведомляем, что таможенным органом принято решение о невозможности выдачи 

разрешения на вывоз товаров по уведомлению о вывозе товаров № ______________________________: 
                                                                                                                                                      (регистрационный номер уведомления о вывозе товаров) 

 

№ п/п Наименование товара (согласно уведомлению о вывозе товаров) Номер товара из уведомления о вывозе товаров 

1 2 3 
   

 

по следующим причинам (указываются причины, по которым принято решение о невозможности выдачи разрешения на 

вывоз) 

 

 
 

Вам необходимо совершить следующие действия и (или) представить в 

таможенный орган следующие документы и сведения: 

 

 

 

Должность, фамилия, имя, отчество 
  

(при наличии), должностного лица 
  

таможенного органа  (подпись) 

 

д таможенной пр 


